
Протокол № 2 

родительского  собрания 

первой группы раннего возраста № 12 

30.05.2022 г. 

Председатель: Анурьева А.Н. 

Секретарь: Матвеева А.С. 

Присутствовали: 14 человек (явочный лист прилагается) 

ПОВЕСТКА ДНЯ: 

1.Творческий отчет воспитателя: «По результатам учебного года!». 

«Поздравления детей и родителей за участие в жизни группы». (Сообщение 

воспитателя Долгих Е.О.) 

2.Летний отдых с пользой (Сообщение воспитателя Упоровой Н.Н.) 

3.Во что играть с детьми летом (Сообщение воспитателя Долгих Е.О.) 

4.Безопасность детей летом (Сообщение воспитателя Упоровой Н.Н.) 

5.Помощь родителей в оформления участка для прогулок. (Сообщения 

воспитателя Упоровой Н.Н.) 

 

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «По результатам учебного года!». 

«Поздравления детей и родителей за участие в жизни группы» 

СЛУШАЛИ: 

Долгих Е.О., воспитатель, рассказала о достижениях детей по результатам 

диагностики. Отметила активную помощь родителей в создании комфортных 

условий для пребывания детей в детском саду. В течение учебного года они 

помогали в создании предметно-развивающей среды группы, где сейчас дети 

охотно играют и развиваются. Поблагодарила родителей, которые 

участвовали в организации тематических выставок. 

ВЫСТУПИЛИ: 

Родители группы выразили огромную благодарность воспитателям за чуткое 

отношение к детям, заботу, внимание, индивидуальный подход к каждому 

ребенку, доброту. 

ПОСТАНОВИЛИ: 



Продолжать оказывать активную помощь в создании комфортных условий 

для детей в детском саду. 

 

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ «Летний отдых с пользой» 

СЛУШАЛИ: 

Упорову Н.Н., воспитатель, которая познакомила родителей с правилами 

посещения детского сада в летний период. Чтобы летний отдых не омрачился 

неприятностями, ухудшающими самочувствие детей, необходимо выполнять 

общепринятые рекомендации (правильное питание детей, что одеть на 

прогулку). Родителям группы, было предложено провести совместные 

оздоровительные мероприятия. 

ВЫСТУПИЛА: 

Белобородова К.В., родительница, которая предложила родителям вовремя 

приводить детей в детский сад, не опаздывать. Не приводить больных детей в 

детский сад. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Принять правила посещения детского сада. Внедрять здоровый образ жизни 

в каждую семью. 

 

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ «Во что играть с детьми летом» 

СЛУШАЛИ: 

Долгих Е.О., воспитатель, рассказала о пользе совместных игр детей и 

родителей. О необходимо позаботиться о том, чтобы поездка была по душе 

ребенку, развивала его познавательный интерес, активность, способствовала 

укреплению здоровья и развитию психических процессов, заранее обдумать, 

как родители будут проводить время с ребенком во время отдыха. Детям 

будет интересно возводить замки и домики из песка. Такие игры не только 

порадуют кроху, но и поспособствуют развитию мелкой моторики рук, что, 

несомненно, самым положительным образом скажется на развитии ребенка. 



На пляж можно взять и большой надувной мяч, игры с которым придутся по 

нраву всем детям. Игры с мячом способствуют развитию ловкости, реакции и 

координации движений. 

ВЫСТУПИЛА:   

Матвеева А.С.., родительница –Рассказала о том какие игры с ребенком 

проводятся в их семье.   

ПОСТАНОВИЛИ:   

Родителям больше времени проводить с детьми на улице в летний период. 

Развивать познавательный интерес ребенка в летний период. 

 

ПО ЧЕТВЁРТОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Безопасность детей летом»  

СЛУШАЛИ: 

Упорову Н.Н. воспитатель, которая провела консультацию по безопасности 

детей в летний период. Рассказала об опасности пластиковых окон для детей, 

о перегреве детей в жаркую погоду, о профилактике кишечных инфекций. 

ВЫСТУПИЛА:   

Хионина Е.В., родительница - Рассказала о пользе овощей и фруктов. 

ПОСТАНОВИЛИ:   

Уделять внимание детям во время отдыха. Приучать детей мыть руки перед 

приемом пищи. 

 

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ повестки дня: «Помощь родителей в оформления 

участка для прогулок». 

СЛУШАЛИ: 

Упорову Н.Н., воспитатель, которая попросила помощи родителей покрасить 

оборудование на участке. 

ПОСТАНОВИЛИ: 

Провести субботник с участием родителей 

Председатель:______________ Анурьева А.Н. 

Секретарь:________________ Матвеева А.С. 
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